habet aliqui aliter dicant. ¶ Ex his autem legibus sic distinguitur; quia si prepositus alicui rei ut institutor uel exercitor contrahat in rem, qua ei nominatum est permisso, semper prepositores teneantur institutoria uel exercitoria, nec attenditur, an sit conuersum in rem, uel non. Si autem contrahat in rem qua tacitè est sibi commissa, si id quod accipit uel in quo contrahit, aertitur in rem domini, idem est, sed si non aertitur in rem domini, tunc locum habet. *l. f. de exe.* ubi dicitur creditorem scire dabere se contrahere in eam causam que tacitè est ei permisso, & quod non credat plus quam est ei necessarium, & quod res ibi possit comparari, nec sufficit sola assertio prepositi dicentis, quod in causam necessariam accipit, imo eo sciente debet subesse causa. Quid autem sibi tacitè committatur, in summa de exer. not. Dicitur autem institutor quis diutor ab isto, quia præfatus uel præficitur negotiacioni uel negotio etiam singulare, etiam per l. c. i. cuicunque in principiis suis conf. 16. col. 1. i. uol. & adde quod si institutor alicuius scriptis aleti mercatori quae licet apud mensam domini sui habebat mille, ad officio institutoris finito ipse institutor uel domini suus sit conueniens, uide Soc. in cōf. 154. col. 4. nerf. octauus casus et de materia, uide et per Alex. in conf. 44. per totum in secundo lib.

b *l. f. de insti. l. 2. & l. cuicunque; in prin. ubi habes quod institutor dicitur etiam qui edificio præponitur, & insulanus hic hoc nomine continetur, & de institutore uidetur quod pro edificio accipit mutuum, & bene obligat dominum. ff. de insti. l. certum. §. non tamen omne, sed si tantum esset institutus procurator non institutor ad edificium, tunc non uidetur quod possit accipere mutuum pro edificio, sed de sua pecunia, uel domini facere debet. C. q. cum eo. l. f. sed contra. ff. de insti. l. meum. C. de exerc. l. f. mu. ¶ Solu. illæ. ll. loquuntur quod procurator obligat dominum de mutuo, quando ei specialiter mandatum est quod mutuet, & hoc ipsum dicit. l. p. r. C. quod cum eo. l. f. in prin. sed si non esset mandatum sibi specialiter, tunc non posset dominum institutor obligare, nisi esset procurator & institutor. ff. de insti. l. cuicunque. §. sed si fullo. ff. q. cum eo. l. f. Hæc materia licet sit legalis, tamen mutuum necessaria est clericis qui suis negotiis multos præponunt; ex dolo autem extra officium suum commissio non tenetur dominus, sed si in officio sibi commissio delinquit in contractu, tenetur dominus. ff. de tri. l. sed si seruus, & duabus ll. sequens, nisi quâncito scinit, purgauerit. C. de erog. mi. an. l. fin. C. de hære. l. qui cuicunque. §. ut li. non contest. c. accedens, sicut ex dolo defuncti tenetur heres, si in contractu admittatur. ff. depo. l. si hominem. §. datur. ¶ In utilitatem] sed contra, quia siue intra summam coi prouidentia constitutus, siue supra mutuatus fuerit, non tenetur ecclesia, nisi conuersa sit in ipsius utilitatem. 10. q. 2. c. hoc ius. §. is. cum. & insuper quantumcunque recepit, si conuersa est in utilitatem ecclesie, semper tenetur ut hic. ¶ Sol. duobus modis dicitur conuerteri in utilitatem ecclesie. Primum id tantum quod conuertitur in rem ecclesie & in posterum duraturam, puta emptionem alicuius rei, edificium, & consimilia, & sic accipitur hic. & ff. de impi. in re. do. fa. l. 1. & 3. & quasi per totum, dicitur & alio modo conuerteri in utilitatem ecclesie, etiam id quod non accipitur ad perpetuam utilitatem, sed temporalem, puta pro colendis agris, & domibus non necessariis, alias tam utilibus faciendis, & magnificè, & utiliter; sed tam ecclesia non sufficit ad tantas expensas facere, & iō hoc inspecto non est uero hic utilitas. & idem in alimento monachorum quos uoluit parcere uiuere, sed ipse multa expendit que utilia fuerint, sed tamen nimis grauabatur, & ipsi paucioribus poterant esse contenti, licet cum difficultate; & sic accipitur. ff. de rei uend. l. f. fundo. & ff. c. pe. hære. l. f. a domino. §. uult. & l. seq. quando ergo fit hæc prouisio quod accipiunt usque ad certainam summam, poterit obligare & accipere etiam pro temporalibus & non*

perpetuis utilitatibus, sed ultra non pro temporalibus, sed perpetuis semper tenebitur. ¶ Item si usque ad summam prætaxatam mutuum acceperit & conuersum sit in utilitatem ecclesie, etiam si post perierit, tamen tenerur ecclesia, nisi autem ultra summam prætaxatam acceperit, licet conuertatur in utilitatem ecclesie, nisi perdiat et non tenetur, sicut ff. de transac. l. cum hi. §. si quis de ali. sed hoc non placet aliquibus, quia in casu proximo quem petit actio, sicut si duraret uersum. ff. de nego. gest. l. f. sic. ¶ Sed alii dicunt, quod quantumcunque sit uersum, usque ad prætaxatam summam competit actio nego. gest. si contemplatione ecclesie mutuantur; sed ultra summam non habet actionem, nisi duret uersum. C. de nego. gest. l. f. uero. qui uideretur prohibere ultra prætaxatam summam, sed hoc non uidetur pati hæc litera, cum etiam uelit quod si ultra summam sit mutuum & sit uersum in utilitatem ecclesie, quod ad illum teneatur ecclesia, probatur etiam hoc ipsu[m] ea ratione, quia ex quo pecunia mea conuersa est in utilitatem ecclesie, et si alias ius non sit, tamen eorum est pecuniam mihi restitui, ff. si cert. pet. l. f. si me. sed certe hæc uera sunt ubi durat uersum, uel ubi non durat dummodo certa summa non eset prætaxata; sed ubi certa summa est prætaxata, uidetur ultra summam prætaxatam prohibere, & ideo tunc non habet locum actio nego. gest. C. de nego. gest. l. f. fin. posset tamen dici eum uideri donasse, sed hanc presumptionem donationis auferit, quia expressè dicit se uelle recuperare pecuniam suam, usque; summam autem prætaxatam certum est quod tenetur monasterium certi condicione. ar. ff. si cer. pe. l. ciuitas. Item potest dici, quod sicut seruus contrahendo mutuum obligat dominum ex mutuo, sic & monachus & etiam forte clericus.

CAPITVLVM V.

EVm pro quo. [Si diu. l. f. mand. l. Lucius [dissipare] C. Emandati. l. f. pro ea.

De solutionibus.

RVBRICA XXIII.

CAPITVLUM I.

A D hoc. [Predecessoris] 12. q. 5. c. quia lex [Heres] 16. q. 6. c. illud. [Necessitate] si uero sint in utilitatem ecclesie.

CAPITVLUM II.

Si quorūdam. [Obligatio] alienis debitis, nam pro suis debitis liceret dare literas, & sigilla. [Suspensum] hanc absolutionem non seruat sibi papa, & ideo cui libet episcopo licet. ar. j. de fen. exc. c. nuper.

S V M M A R I V M.

2. Egenus quando conuenit, quibus casibus interesse etiam partis computatur in pœnam corporalem, & quibus non.

CAPITVLUM III.

O Doardus. [Relaxetis] Videtur quod hoc locum habet siue ex contractu siue ex maleficio conueniatur egenus ad interesse alicui reddendum tantum; si uero non agitur ad interesse tantum, sed ad poenam & interesse, ut est in furto, tunc si placet actori quod est ibi pena poterit computari in pœnam corporalem. argumen. 12. quæst. 2. cap. fraternitas. sed pro puro interesse non subiicitur poenitentia, sed referuabitur res habenda prosperioris fortunæ. ¶ Si autem conueniatur quis actione iniuriarum que est datum ad vindictam, uel etiam si alias conueniatur criminaliter, ubi debet quis condemnari penitentia, sicut commutatio penæ etiam iniuris actoribus

bus. ff. de p. l. i. de sen. excom. c. ut fam. ¶ Alij tamē dicunt, & hæc commutatio locum habet tantum ubi pœnæ applicantur fisco, quod est semper nisi in casibus exceptis, sed ubi applicantur certis personis, non sit commutatio eis inuitis.

CAPITVLVM IIII.

S I qui. [Indebitam] ff. de prob. l. cum de indebito &c

De donationibus.

RVBRICA XXIIII.

S V M M A R I V M.

- I Prælaus potest conditionem ecclæsiæ deteriorem facere in modo cùm agitur de damno uitando, si uero de lucro omittendo potest in multo.

CAPITVLVM II.

 Raternicatem. [Deteriorem] hanc regulam intelligo cum agitur de damno uitando, nō de lucro captando. C. de acqui. poss. l. ult. etiam in modicum potest facere deteriorem, ut in c. proxi. & i. z. q. z. c. terrulas. & in hoc differt a procuratore, quod etiam aliquantulum procurator donare non potest. ff. de procura. l. procura. & per totum, in omittendo autem facit conditionem deteriorem, etiam in multo. i. 6. q. 3. c. placuit. s. de præscr. c. i. [Legitimum reuocare] dic ut no. 5. de ele. c. nosti.

S V M M A R I V M.

- I Donatio prælati, et si esset consuetudo, non tenet in magna quantitate.

CAPITVLUM III.

C AEterum. [Quantitas] quia etiæ consuetudo esset, non teneret in magna quantitate, cùm esset onerosa ecclæsiæ. s. de confue. c. a. i. ¶ Ratum] & si tot faceret, que læsionem inducerent ecclæsiæ, reuocarentur ultimi tantum, per quas iudicatur ecclæsiæ. J. eo. c. ap. o. l. c. i. z. q. z. c. si quos. C. de do. l. si quis. ar. tamen quod totū reuocaretur. s. de fu. p. l. si libertus.

CAPITVLUM IIII.

C Onsultationibus. [Fiant] Puta, quia eis datur in beneficium, [Pruatis] id est clericis [Momenti] etiæ postquam uacauerint. [Fiant] Etiam uiuentibus personis earum sputa, quia eis deberentur in perpetuum [authoritate] & cum aliis solenitatisibus.

S V M M A R I V M.

- I Speciem qui stipulatus est, nec meliorem nec deteriorem, sed mediocrem dare potest.

CAPITVLUM V.

P Er tuas. [Modios.] non designando in aliquo certo loco hos quatuor modios, sed simpliciter eos de quatuor modiis inuestiuit, per quam inuestitiram nec meliores, nec deteriores quatuor modios, sed medios dari cogi debebat. Successor autem duos modios tantum assignauit, & de eis ipsos inuestiuit cum crederent quatuor esse, nec erat certus terminus assignatus mensuracioni, & quod. j. eundem renunciaret de quantitate; nam tunc fecus esset. ff. de contrahend. empt. l. si qui fundum. [Quatuor] id est ac si quatuor essent modii.

S V M M A R I V M.

- I Privilium quo ad iura conceditis stricte interpretatur, et largi quo ad iura aliorum.

CAPITVLUM VI.

C Vm dilec. [In forestam] propter uenationes. [Ad sententiam] legerat enim monasterium interdicto uti poss. cōtra Alanum, ut ab ipso molestatio ne desisteret, super qua petitione cum esset lis contestata & testes producti, ac plene de causa liqueret mandat, do

minus papa sententiam ferri sic. ¶ Donationem duplicitis generis donationes & diversatum rerum continebantur in instrumento. Prima donatio erat pura, secunda cum pensione & determinatione tali, scilicet quod posuit illa donationem commutare, uel reuocare, & ad hanc ultimam donationem refertur clausula de foresta, quæ forte erat quod licet ei uenari in rebus donatis, uel in forestam dirigere. ar. contra. s. de app. c. secundo. ff. de leg. 3. l. si quis in prin. ff. de le. i. l. talis. s. ult. & l. seq. sed hoc ideo est, quia in donatione est plenissima interpretatio facienda, ut hic. s. Plena Jut. ff. de uer. ob. Lin conventionalibus. C. quæ res pig. ob. l.ulti. ff. si cer. pe. l. 3. [Plenior]. ff. de reg. iu. l. in testamentis. ff. de iu. & fac. igno. l. 3. ¶ Beneficijs l. priuilegijs. & intellige, si alij non sit enorme prauidicij. C. de p. c. impe. offe. l. quoties. ff. de adm. tu. l. impuberi. s. de recr. c. fedes. Item priuili. quæ tangunt iura concedentium largè interpretamur, ut hic. i. 6. q. 1. c. 1. quæ autem iura aliorum tangunt strictè. s. de usu pal. c. ex tuarum, non tamen calumniose. j. de priuili. c. in his. & no. s. de transla. præla. uel ecc. c. ult.

S V M M A R I V M.

- I Ecclesiæ si Archipresbytero concedetur quæ sit intra fines sui archipresbyteratus, quid intelligatur concessum.
2 Papa si eximit ecclæsiam ab episcopo ut de eam abbati, qualiter subiecta intelligatur quo ad iurisid. & quid de oblationibus, mortuariis in nu. 3.
3 Prouentus nomine quid comprehendatur.
4 Exempio quo casu non dicatur ualere. & in nu. 6. & 7.

CAPITVLUM VII.

P Astoralis. ¶ [Religiosis] seculi si concedat ecclæsiam archipresbytero quæ sit intra fines sui archipresbyteratus; nam tunc non intelligimus quod conce dat ei fructus, uel prouentus suos temporales, sed q. sibi sit subiecta tanquam archipresbytero; & idem si concedat archidi. ecclæsiam, ubi non habet iura archidiaconus; quia tunc ea concedere intelligitur. ¶ Ratio diversitatis est, quod cum abbates nihil habeant certi iuriis in ecclæsijs suis, ut aliquid eis concedere videatur, locum habet qd. hic dicitur. Item credimus, scilicet quod hic dicitur, etiæ si donet in monasterio exemplo, uel episcopo alieno. i. 6. q. 5. c. 1. nisi forte monasterium esset exemptum cum capellis habitis, & habendis, quia tunc uidetur dare vel donare ecclæsiam ut sit exempta, tamen episcopus suos prouentus temporales dare non intelligitur. hoc ideo dicimus quia ex personis dantem, & eorum quæ dantur, debemus cognoscere quid dari intelligatur, ut hic colligiatur. Hoc quod dicit decr. hæc, locum habet, cum episcopus dat monasterijs ecclæsijs habentes, uel non habentes parochias; & idem uidetur si papa suam capellam quæ capitulum non haberet, dat monasterio. ¶ Sed si eximit aliquam ecclæsiam ab episcopo, ut det eam abbati, siue in ea prius abbas iuspatronatus haberet, siue nihil, tunc illa suberit abbati quo ad leg. dice. & quo ad leg. iurisdictionis; quia ex quo eam eximit ut eam det abbati, utranque legem translusile uidetur in abbatem, cum papa ipsum exemerit; & cupiditas papæ uidetur, si aliquid sibi pertineret. arg. C. de bon. uac. l. si qd. Et est hoc uerum, si ecclæsiæ donata non habet populum; sed si habet populum, tunc eodem modo ecclæsiæ cum clericis suberit abbati quo ad utranque legem, quia solus abbas super eam & eos exercet iurisdictionem, hoc salvo. q. in grauioribus requiret papam. s. de offic. archi. c. ad hoc. iple enim instituet rectorem in ipsa ecclæsiæ, & sic de alijs quæ ad legem iurisdictionem pertinent, sed & legem etiæ dice. habebit in ea; quia si qua aliunde ei obuenient, quæcum a papa, de illis habebit canonican portionem, & sic etiam de mortuarijs, & aliunde uenientibus, sed cum predicta exemptione sit restringenda quantum ad episcopum, a quo eximitur, non intelligo populum exemptionem, & ideo quatum ad populum debet episcopo de lega dice celan

cessana respondere, scilicet qui a curam populi ab eo retinet sine examinatione tamen, sed tamen bene poterit contra eum excipere & accusare coram abbate, & de cura eius respondebit episcopo. ¶ Item de oblationibus & mortuaris que illi ecclesia a populo obuenient, respondebit episcopo. ar. 7. de priui. c. ex ore. & idem dicimus de lege iurisdictionis, quia si quas causas populi tractabat ad episcopum appellabitus [quod suum] qui enim concedit ecclesiam, ius quod in ea habet concedere uidetur. s. de contrahend. empt. l. quia tabernas. ff. de lega. 1. l. si dominus. & l. u. ff. de usu. & habi. l. si ita. ff. de le. 2. l. in eius. §. p. ar. contra. [Temporaliter] puta tertiana uel quartam partem fructuum possessionum, non decimarum, uel forte, quia de possessionibus aliquem annum redditum prestat, & si talem partem non habet in temporalibus, uidetur concedere prouentus spiritualium, puta quartam decimarum, & oblationum, & similia, scilicet spiritualium redditus. 10. q. 1. c. antiquos. 1. 2. q. 2. c. ueterana. [Portio conuertatur] & non institutio &c. consimilia, que in instituto bene intelligenter concessa, si diceret episcopus, concedimus tibi ecclesiam pleno iure. 16. q. 2. c. 1. ar. ff. pro socio. l. 3. §. 1. & l. cū societas. 1. q. 1. c. lunt non nulli. [Nullam] certam, quia cathedralicum datur in signum subiectionis in spiritualibus & iurisdictionibus spiritualis, & ideo cum illam remittere non intelligentur, per consequens nec cathedralicum. ¶ Proutius [puta] moderatum auxiliu. 7. de censi. c. cum apostolus. §. prohibet. & quod de multis, uel iurisdictione proueniunt, nam nomine prouentus omnis comprehendit. ff. de usu. l. leg. a. criminibus autem ab fineat, & episcopo dimittat. 16. q. 7. c. uis. in fi. uel ut dictum est, coferre intelligitur quam tam decimarum & alios spiritualium redditus, non iurisdictionem, nec ea quae ex iurisdictione proueniunt, uel is est sensus quod si episcopus nullos habet redditus in temporalibus, quia tunc interdicto concedere religiosis; quod omnes redditus ecclesie concessis ex appropriantur sibi. ¶ Sed oppones, si hoc fiat, ergo ecclesia concessa est in grangia, & sic nec etiam cathedralicum habebit nisi episcopus. sed respondent, licet appropriant ibi redditus superfluos, non tamen ecclesia debet absque clericis remanere. ut no. §. de preb. c. in lateranensi. & no. quia cum episcopus dat ecclesiam, aliquando intelligitur dare temporalia, id est redditus ratione temporalium debitos quos in ea habet, aliquando alias obuentiones, ut hic, aliquando dat substitutionem cum pleno iure. 16. q. 2. c. 1. aliquando omnem prouentum temporealem ex quaquam causa prouenientem. 7. de censi. c. cum uenerabilis. sed dando priuilegium exemptionis non eximit a iurisdictione sua ecclesiam, cui dat priuilegium, ut predictis iuribus probatur. ar. ff. de offi. pra. l. legatus. & dicit qui datur quod non ualeat talis exemptione, nisi dicatur in quibus eximit, sicut quod non soluat moderatum auxiliu, & in illo ualeat exemptione, & sic de alijs. contra. 7. de reli. do. c. constitutus. sed dic, ut ibi no. ¶ Sed melius uidetur, quod si generalis fiat exceptio de omnibus temporalibus, quod ualeat. 7. de censi. c. cum uenerabilis. & idem forte in spiritualibus quae remitti possunt, superior ergo tamen eximit, non tantum solus papa, sed & archiepiscopus, & episcopus. ar. 7. de exce. p. lat. c. sicut. 16. q. 1. c. & temporis qualitas, dummodo cum solennitate debita faciat, ut no. §. ut eccl. bene. si di. con. c. ut nostrum. in fi. & si episcopus eximat aliquam ecclesiam abbati, uel archiepiscopo, uel alij prelato, intelligitur in totum exempta cum clericis & laicis, & soli episcopo subest, uel illi cui traditur. & hoc est uerum in iure parochiali, secus autem diceremus in iure episcopalii, nam licet ecclesia, quae datur religiosis, & iure episcopalii sit exempta per papam, non tamen populus erit exemptus, ut no. 7. de priui. c. receperimus. ¶ Et est ea forte ratio, quia esset grande periculum si episcopus non posset ministrare populo sacramenta; quia abbas uel alius prela-

tus ipsius ecclesie exemptus non potest, ut consecrare altaria; & consimilia, immo plus uidetur, quod etiam si episcopus aliquam ecclesiam eximat, non uidetur illam a se exempta, unde forte uidetur quod si papa daret ecclesiam alicui alijs episcopo, quod tunc etiam populus uidetur exemptus, quia episcopalii iura posset recipere ab episcopo cui datur. [Cathedralicu] idem in correctione, eti. si pleno iure concessisset ecclesiam. 16. q. 2. c. uis. idem in procuratione, & iurisdictione, & uisitatione. 7. de censi. c. cum uenerabilis, etiam si pleno iure concessisset. [Consensus] & sine eo non ualeret; si autem collationes beneficiorum fierent de consuetudine, ualerent sine consentia capituli. s. de his quae si a prelat. sine contentu cap. c. ea noscitur.

S V M A R I V M.

1 Interdictum an ex diversis causis proponatur.

2 Ecclesiam unam ad subscire ad episcopum pertinet.

3 Allegans iuriprudinem suam an audiatur.

4 Locus aliquis non potest fieri sacer absque auctoritate episcopi.

C A P I T U L U M . V I I I .

Intra dilectos. [Hospitali] sancti Alutii. [Hospitalia] sancti sepulchri [Disimilibus] quod licite sit, quia primò egerunt interdicto uti pos. & postea interdicto de recuperanda possessione. ff. de acqui. pos. natura. liter. §. nihil. & eadē res uno interdicto sicut una actione ex diversis causis, putaurbationibus, uel deiectionibus petitur. C. de pe. hære. l. hæreditatis. ff. de exce. rei. iu. l. cum queritur. nam & cum etiam interdicta personalia sunt, & ex diversis causis proponitur idem interdictum. uerbi gratia; go interdicto unde ui, quia deiecit; & iterum si primo succubui, ago quia mandauit; & iterum, quia ratu habuit. §. de rest. po. c. sepe. & c. cum ad sedem. [Patroni] quia patroni consentiebant quod suum esset ius patronatus, concedere uidebatur. arg. §. c. prox. [Hospitales] sancti Alutii. [Commisserunt] sic. ff. quod cuusque ini. l. item eorum. §. i. [Assiguationem]. i. contractum donationis uel concessionis perferent, uel cum iam factus esset contractus quod possessionem reciperent, quod omnia possunt per procuratorem fieri. §. de preb. c. accedens. supra de præcip. c. si diligenter. ¶ Recepérunt hec subiectio licet non tenuerit de iure, quia ad episcopum per tinet hoc, scilicet subiecte unam ecclesiam alii. §. de sup. neg. prela. c. sicut. §. de exce. prela. c. sicut. §. de consuetu. c. cum dilectus. tamen eis obedi, ne contravenire possint; sic. §. de renunc. c. quod in dubijs. 12. q. 5. c. si quis episcopus. & sic non est contra. §. de his quae ui me. ue canfa. fi. c. cum dilectus. hec solu. non ualeat, quia secundum hoc non adiudicasset hospitale cum suis pertinentijs, sed tantum facultate contradicendi ad versarijs abstulisset, uel eis tantum silentium impoluisset. ¶ Sed potest responderi, hoc ideo factum est, quia possidebant. Alij dicunt, quod & subiectio & assiguatione tenuit quo ad eos; & ideo bona est tenetia, per quam adiudicar eis hospitale. i. quicquid iuris habebant, & conferre poterat in hospitali usi scilicet papa de facto; non tamen uideo, quomodo in alijs ualeat subiectio. ¶ Vel dic, quod ecclesia sancti Alutii possebat quoddam hospitale quod nominabatur hospitale sancti sepulchri, & si uerum est quod ab istis dicitur, bona solutio est; quia cum ecclesia pingue iuspa. habeat 16. q. 2. c. sane. bene sequitur condemnatio hospitalis cum suis pertinentijs. Vel dic quod melius uideatur, quod hospitale sancti Alutii, id est a. *Vel dic melius.* quod sic dicebatur, non erat adhuc reli. *Addit. Cat. in con-* gioni depuratur, unde personæ quae il f. 11. inc. pro em- luid regebant, poterant esse seculares, cleiōne omnium. & talis locus per dominos eius alieni potest in qualcunque personas. argu. col. 3. in prin. et in conf. 13. incip. pro j. de reli. do. ca. ad hoc. ¶ Sed oppones elucidazione du- ibi erat ecclesia sancti Alutii, ergo erat locus religiosus, & eius cura ad archi- nera. ficio ad hoc idoneo. episco-

a. *Vel dic melius.*
Addit. Cat. in con-
gioni depuratur, unde personæ quae il
f. 11. inc. pro em-
luid regebant, poterant esse seculares,
cleiōne omnium.
col. 3. in prin. et in
conf. 13. incip. pro
elucidazione du-
ibi erat ecclesia sancti Alutii, ergo erat
locus religiosus, & eius cura ad archi-
nera. ficio ad hoc idoneo.
episco-

epm ptinebat. Sol. non erat ibi ecclesia q̄ dignitatē eccl̄ie obtineret, sed forte erat ibi locus aliquis q̄ erat deputatus celebrationi & orationi, sicut ferē est in oībus palatijs magnarū personarū. Vel dic, q̄ hie nō se supposuerūt nec contrātū inierant super ecclesia, sed sup hospitaliū tam, & hospitale non erat ecclesia, nec ecclesia hospitalis, sed erant iuxta, nihil se adiūcēt cōtingentes. Sed oppones, ergo non erat ibi rector, uel fratres, cum non esset ibi licitum collegium. Sed ipsi respondent, quōd fratres uocabantur, sed ibi non erat collegium, nec erat ibi religio. Vel dic, quōd bene erat licitum collegium eorum quōd hospitalitatē intendebant, & hi fratres per dominū & fundatorem hospitalis ius habebant in hospitali, ut tempore uitæ sua ibi delerarent, & ibi necessaria haberent, & eorum consilio omnia facerent. Sed adhuc oppones, non debent dici patrōni sed domini, cum non esset locus religiosus. Sed respondemus, quōd large sumēdo patrōni dici possunt propter spiritualia, ad quem locum illum deputauerant. aliter autem si eset locus religiosus factus authoritate episcopi, ad dispositionem episcopi pertinet, nec primus status sine eius authoritate potest mutari. J. de relig. d.o.c. de xenodochijs. & ita non eset receptus libellus hospitalis sancti Sepulchri, ubi ponatur causa iusta, sed q̄ habebat ex donatione fratrum hospitalis sancti Alutij; ut no. 5. de f. iudi. c. 1. solus enī episcopus hoc fatere potest. J. de exce. prael. c. sicut. & no. 5. ut eccl. benefici. si d. com. l. in fin. [Partis] id est hospitalis sancti Alutij. [Partis] licet contempti, non fraudulenti, hic suo nomine possint proponere exceptionem per iurij. Non obstat. 5. de ele. c. quod sicut. & de rebus eccl. non alie. c. si quis presbyterorum, & no. 5. de test. c. cū oīm. nomine tamen capituli proponi non potest, ut hic posset etiam dici q̄ licet excommunicati, uel periūtēt, tamen donare possunt, ut no. 5. de dolo c. ueritatis. Item dic, q̄ capitulum, uel conuentus bene poterat dicere contractum non tenere, uel q̄ forma debita seruata nō erat, uel petere restitucionem in integrum si lāsa erat eccl̄ia p̄textu solius malitia sue, uel malitia personarū de conuentu, dummodo alias contractus bonus eset, non posset se iuuari. Illud autēt q̄ in minori parte conuentus celebratus est contractus, bene fuisse receptor, si probauissent eum, quod si uerum eset, nullus eset contractus; sed quia non probauerunt, idcirco contra eos iudicatum fuit. [Litigiosa] & ita cum res litigiosa eset, nō potuit in aliū transferri; & si transferra sit, nihil ualeat. C. de litig. l. 2. C. communī diui. l. t. imo alienantes incident in pœnā litigij. C. de litig. l. ult. ipsi tamen qui alienauerunt, cōtrauenire non possunt. Vel dic, q̄ licet res diceretur litigiosa, non tamē probatur; & hoc isti bene poterant allegare, quod eoru interesse videbatur, de hoc no. 5. de p̄sc. c. auditis. ¶ Turpitudinem]. C. de ser. pig. d.a.l. ita si creditoribus. C. de transa. l. transactione finita. C. de reuo. do. l. cum profitearis. 16. q. 3. c. nulli. ar. contra. 5. de concess. prebēn. c. ex tenore. C. de lib. cau. l. 1. 35. c. extraor. & quidam allegans turpitudinem suam auditur propter pecūlum animæ. 5. de sen. & re iud. c. lator. & in favorē eccl̄ie 35. q. 9. c. qđ quis. ¶ Sed deceptis jff. ad uell. l. 2. C. si mis. se una. di. l. 2. s. de rer. permu. c. cum uniuersorum. [Per tinentij] no. ergo, quando aliquid peccatum ut accessoriū, q̄ fertur intentio incerta. & no. de hoc. 5. de rest. spo. c. cuad. sedem. & de or. cog. c. cum dilec. [Adiudicare] nōt, hic adiudicatur hospitali propter solum iūspatronatus, qđ in eos transferri poterat per patronos; hoc difficile uideatur, & ideo plus placet, quod no. 5. in gl. quae incipit, hēc subiectio. ¶ Præiudicium] quia si prius locus sacer erat, quod non potuit fieri sine authoritate episcopi, episcopus ibi ius episcopale habebat, inst. de re. di. 5. facr. nisi forte hospitalari Hierosolymitanis, de quib⁹ hic agitur, super hoc habēdā speciale priuilegium quōd hospitalia possint facere in p̄dicto casu. I. qđ locus

erat religiosus, nō tenet p̄dicta collatio & assignatio. Item eti hospitalarij possunt hospitalia facere, tamē semper intelligitur ius plebis & episcopi saluum.

S V M M A R I V M .

Episcopus non solum quinquagesimam uel centesimam census, sed etiam possessionum dare potest.

C A P I T V L V M . IX.

A Postolica. [In canone.] 12. q. 2. c. bong [si quis] an solus episcopus possit sine consensu capitulo dic ut nos. s. de his quæ fin. a præl. sin. cons. c. c. pastoralis. [Census] id est tot possessiones, unde possit monasterium, uel ecclesia tantum recipere, quātum est quinquagesima uel centesima census episcopalis ecclesie, uel de omnibus redditibus ecclesiæ recipier quāquagesimam, uel centesimam; & hoc uidetur uelle hic dicere, quod semper episcopus directum dominium sibi retineat & uile transferat; uel censum appeller omnia bona ecclesie, uel cuiuscunque alterius. ff. ad treb. l. cog. in prin. [De possessionibus] hic no. quod non solum quinquagesimam uel centesimam census potest episcopus dare, sed etiam quinquagesimam uel centesimam possessionum, in idem enim recidit. Item no. quod centesimam uel quinquagesimam dabit non solum de suis possessionibus sed et de possessionibus cathedralis ecclesie. [Legiti mē] per beneficiū restitucionis. [Ostēsione] puta quia eccl̄ia grauatur debitis. [Pōt.] & Papa debet concedere.

S V M M A R I V M .

Donatio facta quibus casibus renocatur.

C A P I T V L V M . X.

P Ropter [Reuocare] condicione ex lege uel rei nē. C. de rei uen. l. his. C. de contralien. emp. l. cum res. ff. de do. causa mor. l. si mortis causa dona. facta. [Præsumpti] uel nisi conditionem in donatione appofitam non impletat, ut hoc habes. C. de reuo. don. l. ult. & habent locum in donationibus factis extraneis, & etiam filii emancipatis, uel alii liberis non in potestate constitutis; hoc tamen faluo quōd si donator transeat ad se cundum matrimonium, non potest reuocare nisi in tribus casibus contentis. C. de reuo. dona. auth. hēc quoque. & l. his. si autem facta sit donatio liberto, reuocatur propter obsequium non præstitum; & non solum reuocatur donatio, sed & quod emptum est ex re donata. C. de reuo. don. l. r. & C. de lib. causa. l. solo. Item propter liberos postea suscepitos a patrono. C. de reuo. don. l. si unquam. alius autem totum non reuocat. C. de ius. don. l. si totas. [Tacuit] quia si dixisset, si p̄dicta contra me, uel contra hæredem meum fecerit, donatio reuocetur; tunc donatio reuocabitur etiam a successore donatoris. [Successoris] nec contra hæredes donatarii. C. de reuo. do. l. ult.

De peculio clericorum.

R V B R I C A . XXV.

S V M M A R I V M .

Prælati quæcumque possident, præsumuntur obuenti eccl̄ie acquisita, sed hec præsumptio admittit probationem contraria.

CAPITVLUM . I.

Nuestigandum. [Eccl̄ie] Præsumuntur eius obtentu eccl̄ie acquisita. 12. q. 2. c. 1. arg. C. de don. inter virum & uxō. l. etiam. 12. men contra hanc præsumptionem admittitur probatio contraria. 12. q. 1. c. fint manfest. & q. 4. c. 1. [Canoncam.] 12. q. 5. c. nulli. & c. fixi. & q. 3. c. quicunque. 16. q. 3. c. placit.

S V M M A R I V M .

Hæredes presbyteri cum eccl̄ie dñidunt bona de rebus eccl̄ie & presbyteri acquisita.

C A P I -

CAPITVL M II.

Presbyter. [Sup]eremerit De rebus ecclesiæ tantum; nam si de suis & ecclesiæ emerit, sit communis diui*sio. 12. q. 4. c. 1.*

CAPITVL M III.

VT unusquisque. [Acquisierit] de rebus ecclesiæ.

CAPITVL M IIII.

Inquirendum. [Alieno nomine] quod si fecerint praeter poenam peccati, dicimus, que ecclesia potest eas uen dicare, licet non sint suæ. C. de rei. uendit. l. si ut proposis. C. de administr. tuto. l. 3.

S V M M A R I V M.

1 Presbyter si ex lucro rei ecclesiæ, quam ex inculta cultam fecit aliquid emit, an illud teneat se ecclesiam dimittat ppro crimen.

CAPITVL M V.

Si quis. [Fecisse] quod emit aliquas possessiones de redditibus suis. 12. q. 5. c. fixum, uel de terra inculta fecit cultam, uel uineam; hoc autem tenebit, etiæ si ecclesiam dimittat etiam propter crimen. Quidam tamen dicunt contra, non si de consensu episcopi hoc fecisset. C. de allu. l. ult. s. de reb. ecclesie. non alie. c. ad aures.

De testamentis, & ultimis voluntatibus. RVB. XXVI.

S V M M A R I V M.

¶ Filios habens an possit fieri episcopus.

CAPITVL M I.

Vorundæ. [In octo] id est in duabus partibus hereditatis. Inst. de here. inst. §. h^{er}editas. ¶ Nurum] & sic apparer, que habens filios potest fieri etiæ episcopus. 12. q. 2. c. episcopus qui si. sed cōtra. 61. d. c. Catinen. 28. d. c. de siracusa. & in Auth. quomodo opor. s. r. colla. 9. ubi ét prohibetur de nepotibus. Sed quidā illa intelligunt quando filii, uel nepotes sunt mali, uel quando propter nimū amorem filiorum presumitur quod pater dilapidet bona ecclesi, nos tamen credimus quod de iure communi non debet promoueri, qui filios uel nepotes habet. in Auth. de epi. & cle. in pris. Et idem etiam dicimus in quolibet pralato, dispensative tamen possunt promoueri, si loga pracesserit continentia. 28. d. c. priuilegium. cum cautione tam quod continetur. 28. d. c. de siracusa. secundi antiqua tempora quād ecclesiæ erant pauperes hoc licebat. 47. d. c. sicut. §. necesse. [Patuerit] de bonis ecclesi. [Habuiss^e] supple, uel manif acquisitum. Acquisuit*se*] intuitu episcopatus, uel intuitu officij. J. eo. c. requisisti.

S V M M A R I V M.

2 Moniales non professa condere possunt testamentum.

CAPITVL M II.

Qvia ingredientibus. [Sed in uestibus.] No. quia non allegabat se professam, sed non portans uelitem monachalem que non facit monacham. j. de reg. & trans. ad reli. c. porrectum. si autem moniales essent non professæ, possent condere testamentum. 12. q. 5. c. ult.

S V M M A R I V M.

1 Testator si in lucero aliquid fieri mandat, & ibi fieri non possit, alibi adimpletur.

2 Testamentorum defensio ad Episcopum pertinet.

CAPITVL M III.

Nos quidem. [Annun.] Intra hoc terpus debet uoluntas testatoris executioni mandari. C. de fidei com. auth. amplius. in Auth. de eccl. ti. §. si quod proedi. ¶ Constitutum] per testatorem. ¶ Et sic est hic. ar. quod si testator de certo loco mandat, & ibi fieri non potest, debet alibi fieri; uel si madauerit monasterium destructum reparari, & tunc si ibi, ubi prius erat, non potest ædifica-

ri, alibi ædificabitur. ¶ Per te] defensio testamentorum ad episcopum pertinet maxime quo ad pias causas. j. c. prox. C. de fac. san. eccl. l. nulli. idem uidetur etiam in non pijs. j. c. prox. & c. si h^{er}edes. publicatio autem fieri non debet apud episcopum. C. de test. l. consulta. & sic exponi mus. 88. dist. c. episcopus cui. [Et omnia] relicta pro monasterio faciendo; uel etiam alia. [Leges]. C. de episc. & cler. l. nulli. in Auth. de eccl. ti. §. si quis autem. col. 9.

CAPITVL M IIII.

Indicante. [Nudis uerbis] fine scriptis etiam secundū legem sufficit. C. de fideicōmiss. l. ulti. erant enim cu*iu*ldam ecclesi.

S V M M A R I V M.

1 Testator si rem alienam scienter uel ignoranter legaverit, quibus casibus h^{er}edes teneat redimere, uel pretium dare.

CAPITVL M V.

Filius. [Si author.] idest si testator. [legauerit] sciēter, tenetur enim eam h^{er}edes redimere, uel preciū dare. Inst. de leg. §. non solū. & §. quod autem. si autem ignoranter fecus, nisi legatur coniuncte persona. C. de leg. l. cum alienam. & debet legatarius probare scientiam, ut in d. §. quod autem. ff. de probationibus. ue*ri*us. ¶ Teneantur] ecclesia repetente fine cuius scientia tibi traditur sunt, sed hec litera uidetur dicere quod nec ecclesia repetebat, sed h^{er}edes, & ideo dic quod res legater deposita erant apud restatorem, uel obligater a quādam ecclesia, qua ecclesia nunc agente aduersus h^{er}edem de deposito, uel de pignore, uel petente restituionē in integrum, mandatur legatario quod restitutur, tunc h^{er}edes tenebitur ad restitucionem faciendam ecclesia cui le gatum factum erat. hic non vult parcere h^{er}edi quod estimacionem non det; sed in hoc parcitur h^{er}edi quod nisi rem restitueret, forte magnum damnum, uel penam incurreret; uel testator ignorans rem esse alienam legavit eam, & ideo reddere tenebatur ecclesia. ¶ Teneatur] melius placet quod nec h^{er}edes tenetur ad estimacionem; nam licet illud uerum sit generaliter quod h^{er}edes tenetur ad estimacionem. Inst. de leg. §. non solum fallit in casibus, ut si quis legat ea quod non possunt haberi sine magna difficultate, ut sunt prædi*c*efaris. ff. de leg. i. l. apud iulia. §. constat. Si autem hoc priuilegium habet res cefaris, multo fortius res ecclesi, in quarum alienatione magna difficultas est. 10. q. 2. c. hoc ius. 12. q. 2. c. fine ex. Item legari non possunt ea quod communibus usibus deputata sunt, ut in prealleg. l. apud iul. ff. de leg. 3. §. non solum. Item in testamento scribi non debet aliquid quod sit contra bonos mores, uel contra ius. ff. de lega. l. si quis iniqui. §. si res autem ecclesi communibus usibus sunt deputatae. 12. q. 1. c. uidentes. & contra ius est quod res ecclesi alienentur, nisi in certis casibus. ut 10. q. 2. c. hoc ius. ¶ Item non est commercium rei ecclesiaticæ ad laicos. 12. q. 2. c. non licet igno. & c. seq. & ideo in legatis laicis factis de rebus ecclesiæ non tenet legatum. ff. de lega. l. mortuo. §. labore. ff. de uerb. ob. l. multum. C. de iude. & cæli. l. 1. & expone sed quia lege Dei, non autem lege seculi uiuimus, idest res ecclesiæ non sunt censenda per omnia, sicut aliæ res seculi, sicut hic apparet, uel dic, quodius poli appellatur etiam ius quod continetur in iure ciuili, sed tamen propter fauorem Dei est in aliquo a iure communi segregatum, sicut hic apparet. uel dic, quod de rebus ecclesiaticis expressè non continetur in aliquo iure ciuili, sed in iure canonico tantum, ubi dicitur quod res ecclesiæ alienari non possunt. 10. q. 2. c. hoc ius. 12. q. 1. c. fine ex. Item licet suffici*re* posset quod ecclesi aageret, tamen melius est quod h^{er}edes agat.

CAPITVL M VI.

Si h^{er}edes. [Ab episcopo] repeate que diximus. §. co. c. nos.

S V M M A R I V M.

Testari non potest ullus de rebus ecclesiæ, quid autem d^erebus quas

- quas clericis habuit ante clericatum, in nro. 3.
 2 Res quas clericus post clericatum acquisiuit, presumitur de redditibus ecclesiæ acquistisſe.
 4 Testari potest Clericus de his quæ per artificium seu doctrinam acquisiuit.
 5 Clerici aefuncti bona cui obuenient ab intestato.
 6 Quicquid a prelato emitur presumitur nomine ecclesiæ emptum.
 7 Hæres clerici tenetur compensare omne damnum illarum ei a clero.

CAPITVLVM VII.

CVm in officijs. [Beneficium] ff. de peti. hære. l. sed si legatus s. consuluit. g. q. i. c. illud. [Clerici] No. non solum prælatus, sed etiam alius clericus omnia acquisita intuitu ecclesiæ debent relinquere ecclesiæ. J.c. prox. & c. relatum. il 2. [Canonibus] 12. q. 5. c. obitum. & q. 3. c. placuit. ¶ Remanere no. q. nu lus sive prelatus, sive clericus, sive laicus de rebus ecclesiæ etiam mobilibus testari potest. ut hic. & J.eo. c. ad hæc. & c. quia. & c. relatum. 12. q. 3. c. 1. & q. 5. per totum, possunt tamen in ægritudine constituti aliquid intuitu eleemosynæ erogare. J.eo. c. ad hæc. & in remuneratione seruitiorū sibi exhibitorum tam a consanguineis, quam ab alijs. J.eo. c. relatum. s. licet. ¶ Idem euam dicimus de rebus quas emerit de redditibus suis. 12. q. 1. c. episcopus. & q. 3. c. 1. & q. 5. c. fixum. & s. de pec. cle. c. pe. nisi in compensatione relati tantum darent ecclesiæ quantum relinquunt. 12. q. 5. c. si episcopus. & q. 2. c. si quis quælibet. uel nisi aliud obtineat de consuetudine, ut quidam dicunt. ¶ Si autem habet res proprias, de eis testari potest, ut in præalle. c. 1. 12. q. 5. & q. 3. c. 1. & 2. q. 1. c. fint manifeste. i. Auth. de san. epi sco. s. presbyteros. ¶ Venient aut̄ ad heredes institutos, uel ab intestato ea quæ clericus habuit an clericatē, uel et quæ postea obueniunt ex successione, uel donatione, uel artificio seu doctrina. J.eo. c. quia. & c. relatum. s. ceterum. 3. ¶ De his quæ acquisiuit post clericatum prima facie presumitur, & intuitu ecclesiæ & de redditibus ecclesiæ acq stuerit. S.co. c. 1. 12. q. 3. c. 1. in Auth. de ecc. tr. s. interdicimus. hic autem licet præsumantur in singulis clericis, ut in præalle. iuribus. in prælatis maximè præsumitur. 12. q. 3. c. quicunque. & q. 4. c. sacerdotes. & c. presbyteri. Et est dicendum, q. in tantum standum est huic præsumptioni, q. sententia fertur pro ecclesiæ, nisi ex aduerso probetur, uel præsumatur contrarium, ut in prædicta Auth. s. interdicimus. Quidam tamen & forte non male dicunt, q. in non prælatis creditur acquiri intuitu persone, non ecclesiæ, cum ad hoc scilicet quærendum nomine ecclesiæ nullum habet officium; & ideo suo nomine querere uidet, si aliunde hæt bona quam de ecclesiæ, unde heres suus licet post eius mortem hoc occupauit. Et est ad hoc. j. eo. a c. requisisti. in fi. sed quia in his ^a diffici

2 Sed q. a. in his. Ad les & quasi impossibilis essent proba hæc dicta Inn. Ad tiones testium uel instrumentorum, s. de Cor. in confi. 81. quid, uel quantum de redditibus ecclesiæ, & quantum de suo proprio emerit, idcirco iudex in hoc facto multum ex præsumptionibus proceder, & cum contingat aliquando unam præsumptionem alij cedere. S. de prælump. c. quia. & c. literas. iudex enim arbitrabitur quantum sit patrimonium, & quot sint redditus ecclesiæ. ¶ Item quid lucratur de artificio seu doctrina, & sic multa alia, & hoc uidetur dicere. 12. q. 4. c. sacerdotes, semper tamen in computatione facienda prius deducet expensas, quas fecit in uictu super ecclesiæ; quia qui altari seruit, debet uiuere de altari. 12. q. 1. c. ex his. & c. episcopus. & q. 2. c. charitatem. arg. contra. 1. q. 2. c. past. s. de p. e. b. c. eps. s. alij, solue ut ibi. Item cu platus segregare debeat res suas a rebus ecclesiæ. 12. q. 1. c. sicut. & oia debet agere semp cum cōfilio clericorum suorum. 12. q. 1. c. eps. multum ptra cu præsumitur, si omisserit hmoi. & fe-

pe posset propter culpam eius deferri insurandum eccl. arg. 2. q. 1. c. in primis. maximè ubi manifesta & ta ta deprehenderetur culpa prelati. & no. 5. de his quæ in metusve causa si. cult. sicut in tutori dicitur C. de in lit iur. l. i. & per totum. ¶ Item omnes uanas & delicatas expensas prius deducet de bonis clerici, folias autem expensas approbat iudex de bonis quæ facte fuerunt in alimōtiā suā & pauperum, uel in redemptionem cāptiuorum, uel in hospitale, uel alias pias causas. 12. q. 2. c. aurum habet. & c. gloria. & 44. dist. c. commissatio nes. 5. de sup. neg. p. r. l. c. 2. nec credimus melioris conditio nis quo ad probationem esse alterum, scilicet eccl. s. uel hæredem ex eo quod possidet, quantum ad hæc quod onus probandi alij incumbat, quia semper pro eccl. s. præsumitur, nisi hæres defuncti clerici probauerit ante clericatum defunctum clericum aliquid habuisse, uel aliunde suo intuitu obuenisse, ut in prædicta auth. s. interdicimus, probat autem quod dictum est uel uere, uel per presumptiones. J.eo. c. requisisti. facit etiam ad hoc quod dicitur de uxore, quoniam quicquid acquirit matrimonio constante, præsumitur de bonis uiri acqui siusse. C. de dona. inter uir. & uxo. l. etiam ff. e. o. l. quintus. quāmis nō sit per omnia simile; quia quicquid uxor acquirit ex persona uel opera sua marito acquirit, clericus autem & etiam prælatus sibi, non ecclesiæ, acquirit. J.eo. c. quia. & c. relatum. s. ceterum. ¶ Si autem p̄tates quis ecclesiæs habet, aqua diſtributio bona clerici sunt inter illas ecclesiæs diuidenda. J.eo. c. relatum. in fi. & si clericus nullum habet hæredem, usq; ad septimum gradum, succeder eccl. s. 12. q. 5. c. pe. & ult. 1. Sed responde nobis, qui occupabit bona intestatis defuncti? Respon. secundum prædicta in bonis ecclesiæ non habet hæ redem, sed successorem; unde illa occupabit ecclesiæ, illa uero de quibus certum est q. fuerunt testatoris, occu pabit hæres, ea autem de quibus dubitari potest, cū pro eccl. s. præsumatur, ecclesiæ occupabit, & si heres oc cupet tua autoritate, competit contra eum cōstituio, si quis in tantam. ¶ Item quia in rem quam possidebag eccl. s. per clericum defunctum sibi ius dixit, uel editum dini marci, uel furri, uel ui bono. rap. uel rei vend. uel ad exhibendum, ut in singulis notare poteris, atq; autem expila. hære. uel editum diui Adri. non competunt eccl. s.; quia prædicta non petit tanquam hæres, sed domina. Si autem prælatus in alium transferret, nūc non haberet eccl. s., nisi rei uendicationem, uel ad exhibendum. ¶ Sed quid si in testamēto relinquat res eccl. s. alij, uel in eis specialiter instituat hæredem, vide tur quod hic non debet formidare poenam constitutio nis, si quis in tantam, uel aliarum constitutionum; quia testator interuertit possessionem, quod potest. ff. de ui & ui. arma. l. colonus. sed melius dicitur, quod non potuit sibi possessionem propriam interuertere noluntate. C. de acquiren. posses. l. cum nemo, nisi expelleret dominū uel nuncium eius, ut in prædicta. l. colonus uel. n. si alij dedisset possessionem, uel electus fuisset. ff. de acquiren. posses. l. peregr. s. quibus. & l. possideri. s. quod si ser uus. & l. licet. & l. quāmis. uel nisi suo nomine emiserit, quia nūc cum posses. effet penes clericum testatorem non nomine eccl. s., sed suo proprio, si hæres occupat possessionem, nullam poenam incurrit, licet possit ab eo uendicari si de bonis eccl. s. empta est. hoc casu, scilicet quando suo, scilicet clerici nomine emit, si eccl. s. scienter suo nomine occuparer, teneretur constitutione, si quis in tantam, uel condicione ex causa. 16. q. 1. c. placuit. ¶ Si autem ignoranter occupasset rem, quam suo nomine possidebat prælatus, nō teneret prædicta poena; quia iustum causam habet ignorantia & contraria præsumptionis, cum enim præsumatur ut dictum est omnia acquisita de bonis eccl. s. ¶ Item cu quicquid emit præ latu, præsumatur emptum nomine eccl. s., uel nomine eccl. s.

C A P I T V L V M X.

C Vm effes. [Leges]. C.de testi. l.si unus. & l.ult. [Cū scriptum]. 2.q.4.c. r. [Improbamus] quo ad reliqua ad pias causas, uel aliter ut ī c. prox. [Anatha maris] canon ferendæ sententia est.

S V M M A R I V M.

Legatorum controversia an secundum canones in foro ecclesiastico, an secundum leges in seculari foro sint examinandæ.

C A P I T V L V M XI.

R Elatum. [Relicis] secundum hoc intelligunt quidam. s. c. prox. in legatis. & in proximis personis causa pietatis relicit, ubi minor solemnitas requiritur, sicut inter filios. C.de testa. l.hac cōsūlī. C. fa. erci. l. i. C. ad l. fal. auth. similiter. est enim graue papē uno uero uoluisse tollere omnes leges. C.de ino. test. l. si quando. Alij intelligunt in omnibus legatis, & dicunt derogatum omnibus legibus. Alij dicunt leges seruandas in foro seculari, Canones in foro ecclesiastico, & not. de hoc. 10. distin. in summa. [Causa talis] quā ad merum examen pertineat, puta, quia sit de relicitis ecclesiæ, uel ad pias causas.

S V M M A R I V M.

Bona prælati defuncti an semper sint successori reseruanda.

C A P I T V L V M XII.

R Elatum. [In lateran.] s. eo. c. cum in officijs. Sed eō munis. 1. 2. q. 3. per totum [Vnus] in loco episcopi defuncti alius succedit; unde bona defuncti successori sunt reseruanda. 1. 2. q. 2. c. huiusmodi placiti. & ca. de laicis. & c. illud. ¶ Sed quid dices, de archid. distinguimus, as habeat certam dotem archid. siue discreta bona. ar. s. de rescrip. c. edoceri. & tunc succedunt archidia. tantum, nisi aliud statutum sit uel consuetudo, habita tamen congrua estimatione inter canonicos, si erat canonicus; & archidiaconus successor est, si discreta erant bona archidiaconatus & canonia sua præbenda. J. e. c. i. §. ult. Si uero non habeat certam dotem, sed de redditibus ecclesiæ plus ceteris propter dignitatem accipit, capitulum succedit, & non archidiaconus successor; quod autem archidiaconus non capitulum succederet, quādo haberet bonis nō disserat, uenientem ratione probamus. Ponatur quōd archiepiscopatus dotauit archidiaconatum, mortuo archidiacono episcopus custodiat bona archidiaconatus, & super illis potest constitutionem facere. s. ut eccl. bene. f. di. con. c. ut nostrum. s. de consti. c. cum uenisset. quo modo ergo succedit capitulum? ¶ Idem dicimus etiam in aliis dignitatibus tam in secularibus quām in regularibus ecclesijs, in ecclesijs autem habentibus præbendas distinctiones fecus; quia capituli bona sunt, & non sunt discreta a capitulo, licet sint per præbendas assignata religiosis. s. eo. c. ad hoc. ubi no.

S V M M A R I V M.

Voluntatem eius extremam qui in alterius dispositionem reliquit, quibus casibus testatus, & quibus intestatus decedere dicatur.

C A P I T V L V M XIII.

C Vm tibi. [In alterius] argu. contra. C. de mil. test. l. captatorias. Sol. illa loquitur in institutione hæreditis, quæ non potest in alterius arbitrium committi; hec autem loquitur de dispositione aliarum rerum, sed hoc stare non potest; quia & hic omnia in alterius dispositionem committit, & intestatus decedit, & legitimus hæres ab intestato succedit quis portius ad voluntatem defuncti omnia dedulta legitima fideicommissarijs distribuenda assignabit. argument. C. de fideicommissarijs. I. eam quam. ¶ Alij dicunt quōd licet non possit alii committere institutionem, puta instituto talem si talis uoluerit. C. de milit. testa. l. captatorias. tacite bene potest, puta committit tibi dispositionem omnia rerum meorum. argument. ff. de hære. instituen. l. si quis tempore

Sf nium

C A P I T V L V M VIII.

A D hæc. [Testari] s. c. prox. [erogare] etiam possum in morte. J. eo. c. relatum. & potest fieri hæc donatio sine traditione. C. de dol. l. si quis. arg. & successor tenetur. ar. 1. 2. q. 2. c. quicunque suffragio.

C A P I T V L V M IX.

Q Via nos. [Consideratione ecclesiæ] idem dicimus si ratione officijs puta, quia fuit capellanus aliquius principis qui multa ei donauit.

nium. & l. captorior. & l. ille antem. ff. de cond. & dem. l. nonnunquam. Et idem uidetur in legato. si. de lega. l. captorior. & ff. de leg. 2. l. 1. secus autem in liberate. ff. de fideicom. l. 1. & l. fideicommissis. Alij dicunt & hoc plausius, qd per hęc uerba committo tibi meam uoluntatem, eum institut hæredem. ar. ff. de leg. 2. l. cum pater. §. donationis, & non dat ei potestatem aliud instituend. quia tunc est captoria. C. de test. mil. l. captorior. quia dedit testatus, si in piis causas uisit omnia erogari; qd tunc non debet legitimus hæres succedere ab intestato, quod legitimam deducat, sed omnia pijs causis applicabuntur. C. de sac. fan. eccl. l. si quis ad declinandam. [Alte-

- 2** *Ideo credimus.* hunc intell. Inn. di cit communem. d. Bar. Soc. in l. uer. §. cum quidam. co. 2. uers. limitatur. etiam dispositio. ff. de re. dub. & circa hoc dictum uide etiam per Pet. de Anch. in consil. 336. inc. in his du bivis. col. 1.
- 2** *Rius video creditus* hunc reputari testatu decedere; quia per hęc uerba. extrema uoluntatem meam committo dispositio talis. & intelligitur uoluisse, quod omnia sua pauperibus & in piis causas expendantur. Si enim alijs uoluissent expendi, & non in piis causas, intestatus decedere uidetur. Si autem præcepisset fideicommissario, qd omnia præter pauca in alias causas, & no piis dispensaret; tunc dicunt quidam, quod ratione paucorum quæ præcepit dispé fari in pijs causas, testatus decedere intelligitur. ff. de lega. 2. l. si quis titio. 10.

Alij dicunt ut uidetur melius, qd in hoc casu commissarius habebit & expendet illud paucum in piis causas relictum; alia autem habebit hæres ab intestato, & detraha falcida solum legata secundum mandatum testatoris. Si quis autem instituat Christum uel pauperes hæredes, tunc ipsi adirent hæreditatem, & alijs soluerent legata & fideicomissa secundum uoluntatem testatoris. ar. C. de ep. l. si quis.

S V M M A R I V M .

- 3** *Electione unius an alteri quis renunciasse uideatur.*

C A P I T U L U M X I V I I .

- b** *Sibi subiectis.* Adde qd in hoc Ho ffi. in summa. l. de sepul. §. a quibus. tenet corrari sed op. Inn. zener. 10. And. l. eo. in c. certificari. in 10. q. et refert & sequitur Car. in consil. 13. co. 1. in fi. inc. consiliu pro elucidatione du biorum.
- b** *Fficii.* [Ecclesiis] sibi subiectis in aliis secus [legitimatam] ubi conuictudo est, qd aliquantam portionem habeant. l. de sepul. c. certifica ri. uel potius ubi non est consuetudo contraria. [Acceptauit] acceptare non tenetur. j. c. prox. [Renunciaste]. ff. de inof. fi. test. l. si pars. §. ult. & l. seq. C. de inoff. test. l. parentibus [Renunciaste] ar. C. de rei uxo. ac. l. 1. §. sciendum. etiam si sibi relictum accepit in toto. Alij dicunt, qd ad supplementum aget. C. de inoff. test. l. si quando. §. illud. & l. omnino. qd intelligimus quando sine predicta condicione relictum est sibi, & conditionem non acceptat; nam tunc tantum ad supplementum agetur. [Vendicare] ut l. c. prox. [Constituit] l. parum reliquit monasterio, p. anima. [Cateris] quia testator dixit se relinquare no pro anima, sed forte pro aliquo seruitio quod recepit ab ecclesia, in quibus episcopus portionem habere non debet; uel reliquit in eas causas, quæ sunt. l. capit. ultim. de quibus portio canonica detrahenda non est [portionem]. l. cap. proxim.

S V M M A R I V M .

- 1** *Testamentum confirmatur per mortem testatoris.*
- 2** *Dividenda sunt oblationes ecclesie inter episcopalem ecclesiam, et episcopum.*
- 3** *Communio quæ si inter episcopum & ecclesiam.*
- 4** *Statuta ecclesiarum fieri debeat cum consilio clericorum.*

C A P I T U L U M X V .

R Equisisti. [Volontate] Quandoconq; fiat testamentum etiam si in plena sanitate, & multo tempore ante mortem, tamen inde habebit canonica portionem episcopos, t quia in morte testamentum confirmatur. l. de celeb. mis. c. cum martha. [Ecclesiast] episcopalem [Vel quartam] l. 2. q. 2. c. nobis. & c. concessio. & c. qua tuor. alicubi medietatem. l. 2. q. 1. c. antiquos. alicubi nihil, si de hoc est confuetudo qd nihil habeat; nam confuetudo seruanda est. l. de sepul. c. certificari. & secundu hoc ubi nihil percipitur, non habet locum hęc decre. [Relin quo] tantum non habita mentione de ecclesia. [Istud ec. ecclie] Jeanum non habita mentione episcopi. [Relinquo istud] hoc ambobus reliquit, sed diuini. [Distinguendu] primum membrum distinctum canonican. l. id est canibus præfinitam, quæ tamen est consuetudinaria. l. 2. q. 1. c. nobis concessio. [Si aliquid ec.] quasi sub silentio expedit secundum membrum distinctum. [Illiud tantum] id est proprium, quasi quod reliquerit illud intuitu persona, no ecclesia. [Non episcopi]. i. non episcopal mensa, & id est intelligeremus si dicere relinquo istud episcopo, & dice ret qd tantum uolebat ad episcopalem mensam pertinere legatum, non ad cathedram ecclesiam, & hunc sensum satis canon hic introductus sonat. Lau. tamen dixit, qd si episcopal mensa aliquid relinquatur, non tamen habebit partem ecclesia. Et est ratio diuersitatis; quia si quando relinquitur ecclesia non habet partem episcopos, ius offendere; secus si tantum episcopo. ff. de leg. r. l. nemo potest. Ved dic. qd nomine ecclesia intelligitur ep. sed no econuerso. [Pruata] x. q. 1. c. sic quidam. j. e. o. c. tua. ff. de leg. j. l. nemo potest. ff. ad l. fal. l. qd de bonis. ¶ General constitutionem] quasi dicat canones constituerunt, qd de oblationibus ecclesie fieret diuiso inter ecclesiam episcopum, & episcopum. l. 2. q. 2. c. concessio. & c. nobis. & ideo si testator in testo hanc diuisionem interdicat, non obstante prohibitione eius fieret consuetudinaria diuiso. Ad id est facit. x. q. 1. c. sic quidam. sed si dicat, qd uelit legatum ratiuus esse proprium episcopi, tunc nullam portionem habebit ecclesia; quia nulli canones præcipiunt diuisionem aliquam faciendam inter episcopum & ecclesiam de legatis relictis intuitu persona episcopi. [Contrarium] ei qd dictum est. l. quod quando testator relinquit aliquid epo intuitu persona, & hoc exprimit in legato, qd eo nullam portionem deber habere ecclesia, uel episcopos profuso uelle disponat. [In canone] r. 1. q. 3. c. ponentes. Probat. l. id est presumitur [hoc] quod [hic] canon. [Pertinere] illud autem quod in hac decreta dicitur, cum testator exprefsit quod legatum tantum episcopi esse uolebat. i. proprium. [Propinquuo] usque ad quartum gradum. argumen. C. de episco. & cler. authen. licenciam. Authen. de eccl. tit. §. interdicimus. colum. 9. Alij dicunt usq; ad 7. an. l. 2. q. 3. c. 1. §. eo. c. qd nos quod si tertiu mem brum dist. canonica] quæ est eadem qd consuetudinaria, ut in prin. huius. c. [Si uero] quartum membrum dist. [Canonican]. i. consuetudinaria. [In iure] ff. loc. l. habitatores. [Alij] extraneo [egeretur] extraneo; quia si alicui extraneo legatum esset, nullam portionem de illo habens sent capelle nec alia pia loca, sic nec de legis episcopo debent habere aliquam portionem. [Illiis] ecclesiis no cathedralibus. ¶ Communio licet multa sit cōcio inter abbatem & conuentum, uel erit inter alias dignitates & capitula, non tñ fierent diuisiones inter eos si habent bona distincta, nisi hec inter se conuenienter; quia inter eos per canones non est facta nec communio, nec diuiso; & ex hoc appareat, quia si nulli canones essent, qui dicere quod aliquam portionem deberet habere ep in legis ecclesiarum, tamen partem aliquam ibi habere deberet. ¶ communio est inter epm & ecclesias, & ex quo inter eos est cōcio, & bona deberent esse cōcio, quia no est hic quod in ali-

in aliquibus specialiter sit inter eos communio, sed generaliter loquitur, & ideo est intelligendum de omnibus. Imo plus uidetur, qd in hac communione dominus & principalis erit episcopus; nam ipse est præordinator in cunctis. 25. dist. c. perfectis. & ipse est ad quem pertinet cura omnium ecclesiarum. 10. q. 1. c. decretum. & c. seq. 16. q. 7. Comnes, sed tamen ut tolleretur causa scandali, quod solet communio generare, editi sunt canones quam partem habere debeat episcopus, & quam alia ecclesia determinate, & hoc etiam diuersimode diffinierunt secundum diuersas consuetudines prouinciarum, uel secundum diuersas conditions temporum. Et ideo in hoc standum

a est consuetudini. 2. J. de sepul. c. certifi-

cari. & in prin. huius decretorum, nam quidam canones dant episcopo medietatem de omnibus datis ecclesijs. 10. q. 1. tra. ner. conclus. f. c. antiquos. Et dicunt alij, qd tam magnam partem dedit illud. c. r. episcopo, tamen loquitur de portione, quam debet habere episcopus cum ecclesia cathedrali, cum qua habet maiorem communionem, ut hic. Alij canones dant ei ter tiam. x. q. 1. c. decernimus. x. q. 3. c. 1. 2. & 3. q. 1. c. constitutum. Alij autem dant ei quartam. 12. q. 2. c. nodis. & c. seq. & 16. q. 1. c. ad hoc. & secundum hunc modum præcepunt canones diuidi presentia, & postmodum acquirendi, sicut ex eisdem cc. colligitur. Sed ubi non constat de consuetudine, uidetur qd episcopus possit petere quartam, quia cum hæc decre. dicat qd soluat tertiam uel quartam se secundum diuersas consuetudines, ad minorem summam recurrendam est hoc non placet, quia quod hic dicitur, & in c. certificari, loquitur secundum diuersas consuetudines dandi portiones diuersas, sed cum summuuemus consuetudinem & loquimur tantum de iure, ibi non est dicendum qd eligatur minor portio, sed portio posterioribus canonicis statuta dabitur. ff. de leg. l. non est nouum. & l. nam posteriores, sed quia plures inueniuntur canones de quarta, & ut credo posteriores, & quia etiam moderati sunt, & quia iam sibi uniuersalis ecclesia eam appellat. s. quartam decimaram, & mortuoriorum. J. de sepul. c. in presentia. & c. cum super. credimus nomine canonicae portionis, quartam intelligendam; dicimus tamen, qd si aliquis legiūm præscriptis contra solutionem huicmodi portionis, qd bene ualerit in hoc præcripta consuetudo. Itē dicimus, qd si sit consuetudo qd detur quinta vel sexta, qd hæc non potest peti nomine canonicae portionis, sed consuetudinaria tantum; quia hæc portio non inuenitur in aliquo canone, sed uidetur qd hi canones omnes sunt revocati per c. 1. 2. & 3. 10. q. 2. ubi dicitur quod tertia solita dari episcopis ulterius non soluatur. Sol. illa cc. non loquitur de quarta uel tertia debita episcopo pro sua parte, sed de parte fabrica quia similiter assignabitur episcopo propter suam partem. 12. q. 2. c. de redditibus. & uidetur qd propter prædictam communionem, quia est inter episcopum & ecclesias, inferiores clerici locationes & uenditiones non possunt facere de rebus ecclesiis. 12. q. 2. c. abbatibus. 17. q. 4. c. in uenitionibus, quamuis uideatur hoc facere plus propter iurisdictionem, quam propter communionem. Item ex communione procedit, qd statuta ecclesiarum debent facere cum consilio clericorum suorum. s. de consuet. c. cum consuetudinis. & qd possint agere episcopi pro ecclesijs. J. de suc. ab intest. c. cum dilectus. & quod in procurationibus & in alijs arduis negotiis sua consilia & cōfensus requirere debet. x. q. 2. c. hoc ius. s. perpetua. s. de maio. & obe. c. humilis. s. de proc. c. 1. & de iud. c. cauſa. [Sed isti] 18. q. 1. c. 1. [Illud] quod sequitur. [In vita] post mortem autem potest, si intestatus decedat & sine agnatis usque ad 7. gradum, uel sine cognatis usque ad quartum. J. de suc. ab intest. c. cum dilectus. 12. q. 3. c. 1. [Fraus] non contra sacerdotes, qui procurant sibi aliquid reliqui in testamento ab his, quibus penite-